

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

СЕРЕДА, 17 ВЕРЕСНЯ 2025 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№190 (8115)

ЦИТАТА ДНЯ

ОЛЕКСІЙ КУЛЕБА:



«Створюємо в Україні навчальний центр операторів важкої техніки разом із Кореєю. Це дасть змогу навчати людей за високими стандартами, забезпечити роботою ветеранів, жінок і молодь та пришвидшити відновлення інфраструктури в громадах».

Віцепрем'єр-міністр з відновлення — міністр розвитку громад та територій про підписаний з корейськими виробниками меморандум

Для оцінки інвестможливостей і формування портфеля проєктів

ФОНД ВІДБУДОВИ. Днями міністр економіки, довіклія та сільського господарства Олексій Соболев разом з делегацією Міжнародної фінансової корпорації розвитку США (DFC) та представниками Посольства США в Україні відвідав Кіровоградську область. Делегація оглянула Бирзулівський гірничо-збагачувальний комбінат та Лікарівське родовище, щоб оцінити їхній інвестиційний потенціал та можливості для долучення до проєкту Інвестиційного фонду реконструкції США — Україна (URIF).

Україна — один із ключових постачальників сировини титану у світі: значну частину ільменіту (титанистого залізняку) експортують у США та Мексику. Титан — критично важливий ресурс для аерокосмічної та високотехнологічної галузей.

Олексій Соболев наголосив, що інвестиції в розвиток сировинної бази мають поєднувати економічний ефект з відповідальним ставленням до довкілля та зміцнювати спроможність громад.

«Усього за пів року маємо перетворити ідею на папері про стратегічну співпрацю між Україною та США на Інвестиційний фонд відбудови, який працює. Ми вже почали формувати портфель перших інвестиційних проєктів».

Для Сполучених Штатів їх реалізація в Україні означає зниження ризиків у глобальних ланцюгах постачання для багатьох виробничих секторів.

Для нас це додаткові гарантії безпеки — завдяки залученню американських інвестицій у видобуток, переробку та пов'язану інфраструктуру», — зазначив міністр економіки, довіклія та сільського господарства.

Учасники делегацій зустрілися з представниками Кіровоградської обласної військової адміністрації. Обговорювали питання регіональної координації, дотримання екологічних стандартів у галузях надокористування, управління водними ресурсами, контролю за якістю повітря, збереження лісів і природно-заповідного фонду.

Нагадаємо, Інвестиційний фонд відбудови України офіційно працює із 23 травня 2025 року як спільна ініціатива урядів України та США. Його мета — залучення приватних інвестицій у стратегічно важливі сектори економіки.

Джерело:
Міністерство економіки

ЦИФРА ДНЯ

1053,6 тис. га озимих культур засіяли українські аграрії станом на 15 вересня. Озимі на зерно сіють уже у 18 областях України



КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 17 вересня 2025 року

USD 41.1752 за 1 долар США

EUR 48.6567 за 1 євро

PLN 11.4509 за 1 злотий

AU 152251.48 за 1 австралійський долар

AG 1763.46 за 1 аргентинський песо

PT 58019.15 за 1 португальський ескудо

PD 49605.82 за 1 панама-балбоа

Найголовніше — безпека, оборона та стійкість у час війни



Фото з Урядового порталу

ЗАСІДАННЯ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ. Уряд ухвалив проєкт Державного бюджету на 2026 рік та передав його на розгляд Верховної Ради

Президент нагородив працівників нафтогазової промисловості

ВОЇНИ ТЕПЛА. Президент України Володимир Зеленський зустрівся з працівниками нафтової, газової й нафтопереробної промисловості та відзначив їх державними нагородами. Глава держави зазначив, що без відваги працівників і працівниць нафтогазової промисловості багато в чому не було б стійкості всієї держави.

«Український видобуток газу є. Транспортування та зберігання — усе це є. Кілька зим ми допомагали пройти нашим сусідам Молдові. І це вагомо. Попри всі загрози та російські удари Україна знайшла спосіб забезпечити себе паливом. росія робила ставку на паливну кризу в Україні, але

це в неї зараз дефіцит бензину», — наголосив Президент.

Володимир Зеленський зауважив, що кожну зиму цієї війни рф намагається перетворити на зброю проти українців — проти електро- й теплозабезпечення. За словами глави держави, Україна пройшла всі ці зими завдяки кожному й кожній, хто відновлює енергозабезпечення фактично під постійною загрозою.

Президент закликав завжди пам'ятати, якою ціною дається те, що українці пройшли зими війни. Багато працівників нафтогазової промисловості зазнали поранень унаслідок російських ударів, є й загиблі від «шахедів» і ракет. Присутні вшану-

вали їхню пам'ять хвилиною мовчання.

Володимир Зеленський передав ордени «За мужність» III ступеня рідним машиніста обхідника Херсонської теплоелектроцентралі Михайла Каретного та слюсаря Шебелинського відділення з видобутку газу філії «Шебелинкагазвидобування» АТ «Укргазвидобування» Євгена Петрика, які удостоєні нагород посмертно.

Михайло Каретний 2015 року добровільно приєднався до лав ЗСУ та брав участь в АТО. Після демобілізації 2019-го повернувся на підприємство й продовжив працювати за фахом. Під час тимчасової окупації Херсона росіяни заарештували Михайла Каретного. Він

загинув у полоні 29 липня 2022 року унаслідок допитів і катувань.

Євген Петрик загинув торік 26 серпня під час масованого російського удару по Червонодонській дожимній компресорній станції. Він зробив усе можливе, щоб запобігти поширенню полум'я та зберегти життя персоналу станції. Однак сам зазнав осколкових поранень, не сумісних із життям.

Глава держави також вручив ордени «За заслуги» III ступеня, «За мужність» III ступеня, Княгині Ольги III ступеня та медалі працівникам компанії Групи Нафтогаз, «Оператора газотранспортної системи України» та приватних компаній, повідомляє Офіс Президента.

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Найголовніше — безпека, оборона та стійкість у час війни

Кабінет Міністрів на засіданні 15 вересня затвердив проект Державного бюджету України на 2026 рік та передав його на розгляд Верховної Ради. Про це повідомила Прем'єр-міністр Юлія Свириденко.

«Зараз вся Україна має бути у війську або для війська. Це відображає і Державний бюджет 2026 року», — наголосила Прем'єр-міністр.

Основні параметри:
видатки: 4,8 трлн грн (+415 млрд грн до 2025 року);
доходи: 2 трлн 826 млрд грн (+446,8 млрд грн, або +18,8% до 2025 року);
дефіцит: до 18,4% ВВП (-3,9 відсоткових пункти до 2025 року);
потреба у зовнішньому фінансуванні: 2 трлн 79 млрд грн.

Головний пріоритет — безпека і оборона, наша соціальна стійкість. «Усі власні надходження і запозичення уряд спрямовує на Сили оборони — грошове забезпечення військових та підтримку їхніх родин, посилення ППО, розроблення та виготовлення власної зброї, зокрема дронів», — наголосила глава уряду.

Ключові статті бюджету:
оборона: 2,8 трлн грн (27,2% ВВП, +168,6 млрд грн до 2025 року); виробництво зброї — щонайменше 44,3 млрд грн на українські боєприпаси, ракети, протиракет-

ну оборону, авіаційну та бронетанкову техніку;

освіта: 265,4 млрд грн (+66,5 млрд грн до 2025 року); підвищення середньої зарплати педагогічних працівників на 50% двома етапами — 30% з 1 січня 2026, 20% з 1 вересня 2026; безоплатне харчування для 4,4 млн школярів 1—11 класів у всій країні з 1 жовтня 2026; підвищення розміру стипендій удвічі для понад 163 тисяч студентів з 1 вересня 2026;

наука: 19,9 млрд грн (+5,4 млрд грн до 2025 року); фінансування для підтримки проєктів молодих вчених та підтримки найкращих наукових установ; створення центрів оборонних досліджень; виконання розробок на замовлення бізнесу;

охорона здоров'я: 258 млрд грн (+38 млрд грн до 2025 року); збільшення зарплат лікарів первинної та екстреної медичної допомоги (підвищення до 35 тис. грн), а також медикам прифронтових регіонів завдяки збільшенню фінансування програми медичних гарантій до 191,6 млрд грн (+16,1 млрд грн до 2025 року); безкоштовні ліки для громадян, зокрема для лікування серцево-судинних захворювань, цукрового діабету, інших хронічних хвороб;

чекап 40+: 10 млрд грн на нову адресну виплату для громадян віком від 40 років на проходження комплексного скринінгу здоров'я

— передовсім перевірка на серцево-судинні захворювання, діабет і стан ментального здоров'я;

пенсійне забезпечення: 1 трлн 27 млрд грн (+123,4 млрд грн до 2025 року); індексація пенсій;

соціальна сфера: 467,1 млрд грн (+45,3 млрд грн до 2025 року); допомога ВПО, підтримка осіб з інвалідністю та протезування, «єЯсла», «Пакунок школяра»;

новий напрям — фінансування заходів з підтримки демографічного розвитку 24,5 млрд грн, серед них допологова підтримка, одноразові виплати після народження дитини та допомога для догляду за дитиною до року;

ветеранська політика, допомога з інтеграцією в суспільстві: 17,9 млрд (+6,1 млрд грн до 2025 року); компенсація на житло ветеранам з інвалідністю І та ІІ груп, заходи з підтримки ветеранів, фахівці із супроводу ветеранів, фінансування ветеранських просторів; додатково 0,8 млрд грн на стоматологію для ветеранів;

регіони: загальні доходи громад становитимуть 871,9 млрд грн (+162,3 млрд грн до 2025 грн), зокрема міжбюджетні трансферти місцевим бюджетам і загального фонду держбюджету 2026 року становитимуть 289,3 млрд грн;

підтримка бізнесу: 41,5 млрд грн; доступні кредити «5—7—

9%», забезпечення українців житлом за програмою «єОселя», індустриальні парки та інші ініціативи з надання грантів і підтримки українських виробників; продовження підтримки програми Brave1 для розробників оборонних технологій;

агропромисловий комплекс: 13,1 млрд грн (+3,5 млрд грн до 2025 року); продовження програми грантів та компенсації відсотків за кредитами виробникам сільськогосподарських товарів за програмою «5—7—9%», 200 млн грн на державну дотацію аграрним виробникам як компенсація до половини витрат на будівництво та реконструкцію систем зрошення;

культура: 15,8 млрд грн (+4,7 млрд грн до 2025 року); підтримка створення контенту для утвердження національної ідентичності та зміцнення національної єдності; принцип: українське для українців і про Україну для світу;

публічні інвестиції для відновлення та модернізації України: 45,9 млрд грн (+12,4 млрд грн до 2025 року).

«Дякую всім міністерствам за напрацювання бюджету, в якому враховано потреби Сил оборони і безпеки України, підтримка наших ветеранів та їхніх сімей, всі необхідні соціальні виплати, а також витрати, що гарантують стій-

кість України у час війни», — зазначила Юлія Свириденко.

Як наголошує Міністерство фінансів, проєкт Держбюджету на наступний рік підготовлено вчасно, він збалансований і забезпечує передбачуване фінансування пріоритетів держави.

Як і в минулі роки після початку повномасштабного вторгнення РФ, весь внутрішній фінансовий ресурс, а це власні надходження (податки, митні платежі, акцизи, збори) і запозичення уряд спрямовує на забезпечення ефективного опору агресору.

Уряд продовжує роботу із залучення міжнародного фінансування від Європейського Союзу, країн блоку G7, Міжнародного валютного фонду, Світового банку та інших партнерів для повного покриття потреб бюджету.

Міністерство фінансів виконало перше завдання операційної цілі «Макрофінансова стабільність та ефективне управління державними фінансами» Програми діяльності уряду: підготовлено, схвалено Кабінетом Міністрів України проєкт закону України «Про Державний бюджет України на 2026 рік» та передано його на розгляд Верховної Ради України.

Джерело:
Департамент інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату КМУ

Значний прогрес в наближенні агрополітики до стандартів ЄС

СКРИНІНГ. У Брюсселі завершилися скринінгові зустрічі української делегації з Європейською комісією за переговорним розділом 11 «Сільське господарство та розвиток сільських територій».

Українську делегацію очолює віцепрем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України — головний переговорник Тарас Качка. У складі делегації — заступник міністра економіки, довкілля та сільського господарства Денис Башлик.

Протягом трьох днів роботи Україна презентувала 28 тематичних блоків. Зокрема, про стан реформ у сільському господарстві, прогрес у цифровізації, державну підтримку, ринкове регулювання, розвиток аграрного сектору, що продемонструвало готовність України до інтеграції у спільну аграрну політику ЄС. Крім того, представлено рівень узгодження законодавства України з актами права ЄС (acquis ЄС) за такими напрямками: горизонтальні питання — фінансові та адміністративні структури; сільськогосподарські ринки; політика щодо якості; органічне виробництво; просування сільськогосподарської продукції.

Також відбулися дискусії, під час яких українські представники надали докладні роз'яснення про проведену роботу. Європейська комісія позитивно оцінила представлені матеріали. За словами Дениса Башлика, це свідчить про глибоку зацікавленість європейських партнерів і підтверджує масштаб подальшої роботи, необхідної для інтеграції у спільну аграрну політику ЄС.

«Ці дискусії показали дві ключові речі: ми вже досягли значного прогресу в наближенні аграрної політики до стандартів ЄС, але попереду ще багато роботи. Процес приєднання потребує спільних зусиль та тісної координації. Україна готова йти цим шляхом», — підсумував Денис Башлик.

У вересні 2025 року проходить офіційний скринінг щодо вступу України в ЄС за Кластером 5 «Ресурси, сільське господарство та політика згуртованості». У його межах пройдуть скринінги за трьома переговорними розділами: 11 «Сільське господарство та розвиток сільських територій», 12 «Безпечність харчових продуктів, ветеринарна та фітосанітарна політика», 13 «Рибальство та аквакультура».

Кластер 5 — фінальний із шести кластерів у межах двосторонніх зустрічей у процесі скринінгу. За підсумками скринінгу буде розроблено план подальшої імплементації регламентів ЄС в українське законодавство. Скринінг — початок переговорів про вступ України до ЄС.

Джерело:
Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства

Потенціал підтримує спільне фінансування виробництва

ІНІЦІАТИВИ Й ІНСТРУМЕНТИ.

Міністр фінансів Сергій Марченко провів зустріч із комісаром Європейського Союзу з питань оборони та космосу Андрюсом Кубілюсом. Сторони обговорили фінансові ініціативи ЄС для посилення обороноздатності України, співпрацю, яка сприятиме розвитку військової потужності європейського континенту, а також виклики для держбюджету в умовах повномасштабної війни.

Міністр фінансів подякував ЄС за стратегічну підтримку, а також Андрюсу Кубілюсу за його лідерство в розвитку оборонної промисловості та впровадження програми SAFE. Завдяки цим зусиллям Україна отримує доступ до спільних інструментів ЄС.

SAFE — нова фінансова ініціатива ЄС, яка підтримує країни-члени, що мають бажання робити інвестиції в оборонне промислове виробництво через спільне замовлення. SAFE фінансуватиме термінові та масштабні інвестиції у європейській оборонній технології та промислову базу. Співпраця в межах SAFE відкрита для країн Європейського економічного простору та України. Це передбачає можливість спільної закупівлі військового обладнання і його замовлення на українських підприємствах.

Сергій Марченко наголосив на значному потенціалі української оборонної промисловості, яка виробляє понад тисячу видів озброєння, хоча майже 40% потужностей залишаються без фінансування. Програма SAFE може допомогти вирішити це питання, забезпечивши спільне фінансування виробництва, зокрема в Україні. Міністр фінансів також відзначив вагомий внесок Євросоюзу в бюджетну підтримку України. З початку повномасштабної війни Україна отримала понад 58,5 млрд євро.



Один із пріоритетів, який потребує додаткових коштів, — виробництво дронів: FPV, перехоплювачів та далекобійних

«Послідовна політика Європейського Союзу, спрямована на підтримку України та колективної безпеки, — важливий чинник досягнення справедливого тривалого миру. Вдячний ЄС за істотну допомогу. Продовжуємо співпрацювати для ще більшої інтеграції наших оборонних спроможностей», — наголосив під час зустрічі Сергій Марченко.

Андрюс Кубілюс підтвердив готовність розширювати партнерство в оборонній галузі, оскільки Україна — невід'ємна частина європейської безпеки.

Окремо сторони розглянули ініціативи Президента Єврокомісії Урсули фон дер Ляєн. Серед них авансування 6

млрд євро в межах механізму ERA (коштів із доходів від заморожених активів РФ). Гроші підуть на нагальні потреби та виробництво дронів 2025 року. Також було обговорено пропозиції щодо механізму «Репараційних позик» за рахунок заморожених російських активів. Міністр фінансів зазначив, що потреба в зовнішньому фінансуванні на наступний рік значна через ймовірне продовження активних бойових дій. Створення нових ініціатив бюджетної підтримки України та розширення наявних необхідні для збереження фінансової стабільності України.

У зустрічі також взяли участь заступники міністра фінансів Юрій Драганчук та Ольга Зикова і Посол ЄС в Україні Катаріна Матернова.

Міністр оборони Денис Шмигаль і Андрюс Кубілюс обгово-

рили етапи імплементації фінансової програми SAFE.

«До ініціативи долучилося вже 19 країн. Розраховуємо на ефективну співпрацю, адже цей механізм сприятиме розвитку української оборонної промисловості», — наголосив Денис Шмигаль. Він зауважив, що один із пріоритетів, який потребує додаткового фінансування, — виробництво дронів: FPV, перехоплювачів та далекобійних. Міністр оборони подякував Єврокомісії за започаткування альянсу дронів.

Окремою темою переговорів стала бюджетна підтримка України.

«Вдячний країнам — членам ЄС за фінансову допомогу та санкційні заходи проти агресора», — сказав Денис Шмигаль.

Джерела:
Міністерство фінансів
Міністерство оборони

